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株主の皆さまへ
M a n a g e m e n t  M e s s a g e

　株主の皆さまには、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ
ます。当社、2015年度の第2四半期報告書をお届するにあたり、ご挨
拶申し上げます。

群馬地区の太陽光発電所のイメージ図

　2012年に発売以来、ご好評をいただい
ている「スマートコントロールキー」の新ハ
ンドルデザインである「洋風カーブハンド
ル」をYKK.AP（株）様と共同開発いたしま
した。洋風のドアデザインにマッチするよう、
鋳鉄の風合いを再現した曲線デザインと
なっております。

「スマートコントロールキー
　洋風カーブハンドル」を共同開発1

　当社は、2014年12月より、旧山
梨工場跡地を活用し太陽光発電事
業をスタートいたしました。そしてこ
の度、群馬工場内に、当社2か所目に
なる太陽光発電所の建設準備を進
めております。2016年冬の稼働を
目指してまいります。

群馬地区での太陽光発電事業の決定2
当第２四半期累計期間の主なトピックス

代 表 取 締 役 社 長

川 名　 祥 之

　当第2四半期累計期間の連結業績は、自動車部品事業では北
米において主要得意先の生産台数が増加したこと及び、ALPHA.
KOREA.Co.,.Ltd.を新たに連結したことにより、増収となりました。
またセキュリティ機器事業においても、海外での売り上げが伸びた
ことにより、増収となりました。利益面では、全社での生産性の向上
が進んだことにより、増益となりました。以上の結果、全体では増収
増益となりました。

前年同期比

売 上 高： 247億22百万円 3.8％増
営業 利益： 8億2百万円 106.0％増

当第２四半期累計期間の業績

※スマートコントロールキーはYKK.AP（株）の登録商標です
スマートコントロールキー洋風カーブハンドル
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　2016年3月期の通期業績予想は、現時点におい
て当初予想を変更しておりません。

　当社グループは、100年企業を目指し、中長期的な視点からの取り
組みの中で、更なるグローバル生産・販売を加速してまいりました。

　メキシコにある当社グループ会社アルファハリスコでは、「日頃から自
主的に環境保全を心掛ける」という目標を掲げ、従業員の子供たちを対
象に環境保護に関する絵画を募集し、コンテストを開催しました。
　当社グループでは、工場のある地域の環境を守ることはもちろん、未
来を担う子供たちの環境に対する意識も大切だと考えております。今後
も、グローバルでの環境保全につながる取り組みを継続してまいります。

コンテストの模様子供たちの描いた絵画

アルファ・インダストリー・ハリスコにて環境保護絵画コンテストを開催3

前期比

売 上 高： 500億円 2.9％増
営業 利益： 20億円 21.1％増

当第２四半期累計期間の主な取り組み 通期の業績予想

株主の皆さまへの配当

（※）詳しくは下段で説明します

　  収益基盤の強化
●.本格稼働したメキシコ.ハリスコ州の工場を中心に、生産性の改善に活
力いたしました。

●.経営資源の集中による一体運営と効率化を図り、より一層の競争力を目
的に、10月1日に群馬アルファを吸収合併（簡易合併）いたしました。

1

　  新事業・新商品開発
●.「スマートコントロールキー洋風カーブハンドル」をYKK.AP株式会社
様と共同開発いたしました。（※）

●.群馬地区での太陽光発電事業を決定いたしました。（※）
●.中国市場の更なる成長を見込み、住宅用錠の販売会社を中国上海市
に設立いたしました。

2

3　  人材育成
●.アルファグループの人材育成スローガン「CREATOR」に基づく評価
制度改訂と教育を実施いたしました。

●.新入社員海外研修（5回目）を実施いたしました。

中間配当金 ： １株あたり15 円

期末配当金（予想） ： １株あたり15 円

通期配当金（予想） ： １株あたり30 円
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特集：アルファのグローバルネットワーク

グローバル体制が順調に拡充！海外8ヵ国14拠点へ
　当社は、海外での事業展開を重要な成長戦略と位置付けております。2015年4月にタイ及び東南アジア諸国への営業活動の拠点とすべく、タイに
「バンコク営業オフィス」を開設。また、2015年10月には中国・上海市に現地法人「ALPHA  (SHANGHAI） LOCK CO., LTD.」を設立し、当社の
海外拠点は8ヵ国14拠点となります。今後も更なるグローバルネットワークの拡充を推進してまいります。

ALPHA INDUSTRY (THAILAND) CO., LTD.
ALPHA HOUSING HARDWARE (THAILAND) CO., LTD.
Bangkok Sales Office of ALPHA HOUSING HARDWARE 
(THAILAND) CO., LTD.
ALPHA (GUANGZHOU) AUTOMOTIVEPARTS CO., LTD.
ALPHA (XIANGYANG) AUTOMOTIVEPARTS CO., LTD.
ALPHA (SHANGHAI) LOCKER EQUIPMENT CO., LTD.
ALPHA  (SHANGHAI) LOCK CO., LTD.
Alpha Security Instruments (India) Private Limited
PT. ALPHA AUTOMOTIVE INDONESIA
ALPHA KOREA Co., Ltd.10

11

12

1314

9

8

7

6

5

4

3

2

1

NEW!

10

9

8

7
6

5
4

3
2

1

985

4

ALPHA TECHNOLOGY
CORPORATION

ALPHA INDUSTRY 
QUERETARO, S.A. DE C.V.

Alpha Industry Jalisco,
S.A. DE C.V.

12 13 14

Asia

North America

Japan
本社（横浜市）
アルファロッカーシステム
アルファエンタープライズ
九州アルファ株式会社

Paris Office11

Europe

21

　※アルファ広州上海分公司は、ALPHA  (SHANGHAI） LOCK CO., LTD.設立に伴い、閉鎖予定です。



4

S h a r e h o l d e r s  I n f o r m a t i o n

ALPHA Corporation株主さま向け情報

（注）.1..証券会社等の口座に記録された株式に関するお問い合わせにつきましては、お取引のある証券会社等にお問い合わせください。
. 2..未払い配当金につきましては、当社株主名簿管理人の三菱UFJ信託銀行株式会社全国本支店にてお支払いの手続きをいたします。
. 3..特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、上記特別口座管理機関である、みずほ信託銀行株式会社にお問い合わせください。

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年６月

剰余金配当の基準日 期末配当　3月31日
中間配当　9月30日

1 単 元 の 株 式 数 100株

公 告 掲 載 紙 日本経済新聞

株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

郵 便 物 送 付 先 及 び
電話お問い合わせ先

〒137−8081
東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
電話.0120−232−711.（通話料無料）

特 別 口 座 管 理 機 関 みずほ信託銀行株式会社

特 別 口 座 に 関 す る
電話お問い合わせ先

〒168−8507
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
みずほ信託銀行株式会社　証券代行部
電話.0120−288−324.（通話料無料）

配当金に関する税制は、「復興財源確保法」（略称）の施行により、2013年1月1日から2037年12月31日までの間に
お受け取りいただく配当金につきましては、その所得税額に2.1％を乗じた額が復興特別所得税として追加課税されます。
また、2013年12月31日をもって軽減税率の適用が終了いたしました。詳細につきましては、最寄の税務署、税理士等
にお問合せください。

「復興特別所得税」に
関するご案内

株主アンケート集計結果

株主メモ 

当社の株式を買い付けされた理由 株主さまよりいただいたお声の一部をご紹介

4020 30100 （％）（％）

財務内容

● 年30円配当が継続していますので少しでも増配をお願いします。
● 今後も堅実な経営を続けてください。
● 今後とも安定的な配当と株主優待の継続をお願いします。
● 個人投資家に対するIR活動を充実させてください。
● 堅実経営には安心感を持てますが、全社員の知恵を集めた製品開発にも
大いに期待しています。

● 連結セグメント情報の詳細を報告書に載せてください。
● 営業力頑張って下さい。技術力は有るので機会があれば工場見学や経営幹部の
経営理念・社会観など直接聞きたいです。

● 株価の向上となる対策をお願いします。

技術力

将来性

34.8株主優待

配当利回り

株価の割安感

事業内容

収益性

証券会社の勧め

経営理念

上場前より保有

その他

12.5

12.4

8.4

8.3

8.0

5.2

4.7

2.3

1.5

1.1

0.8

アンケートにご協力いただきありがとうございます。

ALPHA Corporation
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連結ハイライト情報 （単位.百万円）

55.0

50.0

（％）

総資産 純資産 自己資本比率
30,000

24,000

18,000

12,000

600

0

（百万円）

60,000

40,000

20,000

0

45.0

40.0

売上高 営業利益
60,000

40,000

20,000

0

（百万円）

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益
3,000

2,000

1,000

0

（百万円） 2,000

1,500

1,000

500

0

（百万円）

13/3 14/3 13/3 14/3 15/3

43,279

50,881

21,680

25,590

13/3 14/3 13/3 13/3 14/3

12/3 12/3

38,901
18,463

12/3 12/3 12/3

47,674 46,749
2,160

1,705 1,072
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46.0

48.6

52.1

48.7

118

802

24,722

51.8

29,484
55,24155,468

（百万円）

第2四半期累計通期

C o n s o l i d a t e d  F i n a n c i a l  H i g h l i g h t s

連結財務ハイライト ALPHA Corporation

2012年3月期
通期

2013年3月期
通期

2014年3月期
通期

2015年3月期
第2四半期

2015年3月期
通期

2016年3月期
第2四半期

売上高 47,674 46,749 52,318 23,819 48,613 24,722

売上総利益 7,360 7,156 7,636 3,541 8,125 3,996

営業利益 2,160 1,705 1,811 389 1,651 802

経常利益 1,837 2,788 2,778 667 2,517 613

親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益 1,072 1,709 857 524 2,000 118

総資産 38,901 43,279 50,881 49,382 55,468 55,241

純資産 18,463 21,680 25,590 25,524 29,844 29,484



6

セキュリティ機器事業自動車部品事業

▲ 電気錠

▲ コインロッカー

▲ 南京錠▲ 貴重品ロッカー

● キーセット ● アウトサイドドアハンドル ● インサイドドアハンドル ● 玄関錠 ● 南京錠 ● 自動販売機用・産業機器用ロック
● コインロッカー ● 貴重品ロッカー ● 宅配ロッカー

▲ 電動ステアリングロック

▲ アウトサイドドアハンドル インサイドドアハンドル ▲

インテリジェントキー ▲

▲ ステアリングロック

自動車部品事業 セキュリティ機器事業
計

調整額 
（セグメント間

取引消去）

四半期 
連結損益計算書

計上額日本 北米 アジア 日本 海外

売上高
（外部顧客への売上高）

4,147
（△13.4%）

6,944
（+8.2%）

9,961
（+10.5%）

3,332
（+0.5%）

337
（+19.5%） 24,722 — 24,722

営業利益 △ 526
（—）

342
（—）

714
（+2.7%）

185
（+62.3%）

71
（△14.5%） 788 14 802

事業別・地域別の業績

事業別の概況 （当第2四半期累計）

14.8％

85.2％ 69.7％
30.3％

売 上 高

営業利益

自動車部品事業

21,052
530

百万円

百万円

前年同期比

4.1％増

—

売 上 高

営業利益

セキュリティ機器事業

3,669
256

百万円

百万円

前年同期比

2.0％増

29.9％増

売 上 高

営業利益

日本

7,479
△ 341

百万円

百万円

前年同期比

7.7％減

※

売 上 高

営業利益

海外

17,242
1,127

百万円

百万円

前年同期比

9.7％増

55.2％増

※前年同期は営業利益△519百万円

地域別の概況 （当第2四半期累計）

.（注）.（　　）内は前年同期比増減率

S e g m e n t  I n f o r m a t i o n

ALPHA Corporation連結セグメント情報



会社情報 （2015 年 9 月 30 日現在）

C o r p o r a t e  I n f o r m a t i o n

本株主通信は、
環境保全のため再生紙を使用し、
「植物油インキ」で印刷しています。

発行可能株式総数..........................................................40,800,000株
発行済株式総数.............................................................. 10,200,000株
株主数.........................................................................................9,049名

株式の状況
社 名 

創 業
設 立
資 本 金
従 業 員 数
主な事業内容 
 

営 業 所

株式会社アルファ.
（英文社名.ALPHA.Corporation）
1923年4月14日
1938年4月27日
27億6千万円
453名（単体）.4,254名（連結）
キー＆ロックを中心とした自動車部品・住宅製品・コイン
ロッカー製品の開発・製造・販売およびサービス・リース・
オペレーション
大阪営業所
宇都宮営業所

会社概要

国 内 4 社 
 
 

海外11社

株式会社アルファロッカーシステム.
群馬アルファ株式会社.
九州アルファ株式会社.
株式会社アルファエンタープライズ※

ALPHA.TECHNOLOGY.CORPORATION(米国).
ALPHA.INDUSTRY.(Thailand).CO.,LTD.（タイ）.
ALPHA.INDUSTRY.QUERETARO,.S.A..DE.C.V.（メキシコ）.
ALPHA.(GUANGZHOU).AUTOMOTIVE.PARTS.CO.,LTD.（中国）.
Alpha.Security.Instruments.(India).Private.Limited（インド）.
Alpha.Industry.Jalisco,.S.A..DE.C.V.（メキシコ）.
PT.ALPHA.AUTOMOTIVE.INDONESIA（インドネシア）※.
ALPHA.(XIANGYANG).AUTOMOTIVE.PARTS.CO.,LTD.（中国）
ALPHA.KOREA.Co.,Ltd.（韓国）.
ALPHA.（SHANGHAI）LOCKER.EQUIPMENT.CO.,LTD.（中国）※
ALPHA.HOUSING.HARDWARE.(THAILAND).CO.,LTD.（タイ）

※：非連結子会社

子会社

金融機関
31名（0.3％）

その他国内法人
90名（1.0％）

証券会社等
31名（0.3％）
個人・その他

8,834名（97.6％）

証券会社等
225,717株（2.2％）

個人・その他
3,520,914株（34.5％）

その他国内法人
2,895,100株（28.4％）

金融機関
2,512,200株（24.6％）

外国法人等
398,638株（3.9％）

外国法人等
63名（0.7％）

株主数別

株式数別

株式分布状況

（注）.当社は自己株式を647,431株を保有しておりますが、上記では自己株式を控除して
計算しております。

（注）.当社は自己株式を647,431株を保有しておりますが、上記大株主（上位10社）から.
除外し、持株比率は自己株式を控除して計算しております。

株主名 持株数
（千株）

持株比率
（％）

株式会社ハイレックスコーポレーション 1,710 17.90
株式会社三井住友銀行 477 5.00
アルファ従業員持株会 410 4.30
日産東京販売ホールディングス株式会社 379 3.97
和田泰蔵 268 2.81
株式会社りそな銀行 230 2.41
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 187 1.96
株式会社みずほ銀行 160 1.67
株式会社三菱東京UFJ銀行 150 1.57
株式会社横浜銀行 150 1.57

大株主

役員
鈴 木　 知 己
廣 安 　　 隆
長 谷　 一 徳
山 野　 眞 一
中 田　 守 恒
大 井　 信 幸
都 築　 邦 康
内 山　.　 真

（注）.1..取締役のうち、那須井勝久氏、上坂こずえ氏の両氏は社外取締役であります。
. 2..監査役のうち、中村由紀夫氏、鈴木知己氏の両氏は社外監査役であります。

（注）.群馬アルファは10月1日付で（株）アルファと吸収合併いたしました。

監 査 役
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員

代 表 取 締 役 社 長
取締役常務執行役員
取締役常務執行役員
取締役常務執行役員
取締役常務執行役員
取 締 役
取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役

川 名　 祥 之
有 賀　 新 二
佃　　 安 彦
斉 藤　 雄 一
山 本　 昌 明
那 須 井 勝 久
上 坂 こ ず え
長 野　 繁 樹
中 村 由 紀 夫

株式会社アルファ 〒236-0004.神奈川県横浜市金沢区福浦一丁目6番8号

Tel  045-787-8401　 Mail  ir@kk-alpha.co.jp
http://www.kk-alpha.com ● 当社ＨＰもあわせてご覧ください

ＩＲに関するお問い合わせ


